ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3835/2018

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de
Itajaí, solicitando que seja enviado a esta casa de leis projeto sobre a prevenção da violência
doméstica  com  a  estratégia  de  saúde  da  família  no  Município  de  Itajaí,  aos  moldes  do
anteprojeto anexo.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura tem por objetivo de instituir o “Projeto de Prevenção da Violência Doméstica com Estratégia de
Saúde da Família”, voltando à proteção de mulheres em situação de violência, por meio da atuação preventiva dos Agentes
Comunitários de Saúde. Itajaí é o município de Santa Catarina onde a Polícia Militar mais recebe denúncias de violência
contra mulher. De janeiro a agosto 2017, foram mais de 800 denúncias através do 190. Esse número é três vezes maior do
que o registrado em Blumenau e Joinville, a maior cidade do estado, e o dobro do que a capital, Florianópolis. A violência
física é o caso mais comum de agressão contra mulheres, seguido de coações psicológicas (ameaças em geral), morais
(xingamentos e situações humilhantes), sexuais e patrimoniais. As vítimas mais frequentes são mulheres negras (43,3%)
com idade entre 20 e 40 anos (56%), casadas ou em união estável (52%) e com escolaridade equivalente ao Ensino Médio
(25%) (Secretaria Especial de Políticas para as Mulheres, 2009). É imperioso que exista um esforço coletivo para impedir
esta prática, por meio de diferentes medidas que coíbam a Violência Contra a Mulher, logo, é preciso reunir e organizar as
inciativas, que partam tanto do Poder Público quanto da iniciativa privada.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE OUTUBRO DE 2018

NEUSA MARIA VIEIRA GERALDI
VEREADORA - MDB

​